Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE AO CONVITE 006/2013 -
AQUISIÇÃO  DE  ÁGUA  MINERAL  SEM  GÁS  E  CASCO  DE  20LT  –  VÁRIAS
SECRETARIAS
Aos  dezesseis dias do mês de Abril de dois mil e treze às quinze horas e trinta minutos,
na  Sala  de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras,  Licitações  e  Contratos  reuniu-se  a
Comissão Julgadora, composta pelo Presidente EGON MENESTRINO DIONELLO JR e
pelo Membro  CILON DE ALMEIDA LEITE,  formada pela  Portaria nº 1.124/12 SMA de
13/06/2012, também compõe a Comissão Julgadora a servidora MILENE DA FONTOURA
AMARAL lotada  no  Gabinete  de  Compras,  Licitações  e  Contratos  como  forma  de
treinamento para compor a futura Comissão Permanente de Licitações. A comissão acima
descrita tem como objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras.  O presente processo foi publicado
no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br     a título de divulgação, bem como enviado
a várias empresas. A  empresa P DE MELO GÁS enviou carta de agradecimento e as
empresas  KAROLL  DE  OLIVEIRA  GONÇALVES  e  DERLEI  JARDIM  MUNHOZ
apresentaram  os  envelopes  contendo  os  Documentos  de  Habilitação  e  Propostas
Financeiras. A Comissão de Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93 por
limitação de mercado e desinteresse dos convidados resolveu dar andamento ao presente
processo,  mesmo  com  apenas  duas  empresas  participantes.  Em  prosseguimento  a
comissão  abriu  os envelope contendo os Documentos de Habilitação,  os quais  foram
vistos  e  rubricados,  ficando  ambas  inabilitadas.  A  empresa  KAROLL  DE  OLIVEIRA
GONÇALVES por não cumprir o item 4.2.6. 4.2.7 e 4.3.3 e a empresa DERLEI JARDIM
MUNHOZ por não cumprir o item 4.2.5. do edital.  A comissão argui o Artigo 48 parágrafo
3º da Lei 8.666/93 e abre prazo de 03 (três) dias para readequação da documentação. Os
envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  foram  rubricados,  e  ficam  lacrados  ao
cuidados do Gabinete de Compras. Licitações e Contratos.. Nada mais tendo a constar
lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Helena Gomes ______Secretária
Presidente   _______________________  Membro  __________________servidora  em
treinamento    ______________________ e representante da empresa DERLEI JARDIM
MUNHOZ________________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/
http://www.riogrande.rs.gov.br/